
Noviny
občanov mestaŠurany

1. ročník          1. číslo          august 2010          dvojtýždenník           nepredajné!  

Milí spoluobčania, a  pevne 
verím, že aj naši verní čitatelia. 
V  rukách držíte prvé číslo novín 
vydávaných obyvateľmi Šurian 
a  určených pre obyvateľov nášho 
mesta. Verím, že nám radi pomô-
žete pri vytváraní ich tváre a  ob-
sahu. Z  tohto dôvodu sa vydava-
teľ rozhodol, že do konca tohto 
roka budú noviny vychádzať ako 
dvojtýždenník s  dočasne pracov-
ným názvom Noviny pre občanov 
mesta Šurany a prímestských častí 
s  podtitulom „Vráťme mestu ži-
vot“. Našou snahou bude vytvárať 
podmienky pre každého z vás, kto-
rý chce niečo ostatným povedať. 
Vytvoriť tribúnu spektra názorov, 
myšlienok a nápadov. Túžim, aby 
rýchlo sa rozrastajúca čitateľská 
obec našla rovnováhu v  rozširu-
júcej sa skupine našich spolupra-

Len zopár slov...

Vlastné noviny konečne 
aj v Šuranoch... 

covníkov. V novinách, za ktorých 
zrodom stoji občianske združenie 
na čele s  JUDr. Jánom Štarkom, 
nebude samozrejme chýbať ani 

spoločenská rubrika, spravodaj-
stvo zo všetkých sfér spoločenské-
ho života, reportáže z kultúrnych, 
spoločenských a športových pod-

Vítané aktivity Občianskeho združenia Vráťme 
mestu život v Šuranoch

Prispievajú a chcú
prispievať aj naďalej

Občianske združenie Vráťme 
mestu život v  Šuranoch vznik-
lo iba začiatkom tohto roku, no 
vidieť po nich už aj rad konkrét-
nych výsledkov. Medzi ne patrí 
napríklad aj ich dosiaľ najpozo-
ruhodnejšia akcia, výsadba dre-
vín. A  hoci s  mestským úradom 
nenašli „spoločnú reč“, vysadili 
ich v  areáloch Leteckého klubu, 
v Airporte Golf klub, v objektoch 
rybníka Mederčina, v resocializač-
nom stredisku a v sociálnom cen-

tre, v  útulku v  časti mesta Kopec  
a v miestach, ktoré obhospodarujú 
miestna poľovnícka spoločnosť 
a  rybársky zväz. Celkom bezmála 
800 kusov drevín.

Za pozornosť stojí najmä po-
moc počas nedávnych povod-
niach, ktoré veľmi postihli práve
náš región, konkrétne v  Nitrian-
skom Hrádku. Spolu s  ďalšími 
dobrovoľníkmi pomáhali bojovať 
proti tomuto prírodnému živlu. 
Ich pozornosti neušli ani také tra-

ujatí. Som presvedčená, že ná-
pady ako obsahovo spestriť naše 
spoločné noviny budú postupne 
prichádzať a ja vám z toho miesta 
môžem sľúbiť, že každá vaša myš-
lienka alebo názor bude vypočutá. 
Mesto Šurany je bohaté na tradí-
cie. Tradície, ktoré nás vedú naši-
mi životmi a Šurany sa vďaka nim 
stali známymi a populárnymi. No-
viny s podtitulom „Vráťme mestu 
život“ chcú tieto tradície obohatiť. 

Čo myslíte, nestojí to za záblesk 
záujmu?

Zuzana Bartovičová,
poverená vedením redakcie

Vážení čitatelia! A...je tu ďal-
ší...“ber“, september. Ani sme sa 
nenazdali ako ten čas letí. Končí 
sa čas dovoleniek a prázdnin začí-
najú pre väčšinu z nás povinnosti. 
Navyše, pribudli ďalšie starosti, 
najmä pre rodičov s deťmi, presnej-
šie so školákmi. A hoci nami lom-
cuje celosvetová kríza a  dotýka sa 
bezprostredne každého z  nás či si 
to uvedomujeme alebo nie, nastá-
vajúce obdobie, dni a  mesiace, by 
sme sa mali snažiť prežívať v nádeji, 
pokore a najmä v láske. A aj príroda 
sa nám „odvďačuje“ zlou úrodou, 
počasím, živelnými pohromami. 
Preto my naopak, musíme sa snažiť 
prestať k nej správať macošsky, naj-
mä k  životnému prostrediu, ktoré 
vieme každý z  nás akým-takým 
spôsobom ovplyvňovať najmä svo-
jim správaním. Nuž teda, v nastáva-
júcom čase do ktorého vstupujeme, 
musíme byť optimistami, čeliť de-
presiám, zlým myšlienkam i  sprá-
vam, ktoré sa na nás doslova chrlia 
zo všetkých strán, najmä z  médií. 
My, v redakcii chceme byť na roz-
diel od bulváru nie nosičmi zlých 
zvestí, ale naopak. Chceme priná-
šať tak ako doteraz iba pozitívne 
informácie z  oblastí všetkých sfér 
nášho každodenného spoločenské-
ho života a práce. Budeme prinášať 
príspevky bez vulgarizmov, mor-
bídností a  perverzností. Aby sme 
však  v tom mohli pokračovať, na to 
potrebujeme pomocnú ruku aj od 
vás, čitateľov a  najmä dopisovate-
ľov. A keďže sa začal nový školský 
rok, uvítali by sme príspevky aj od 
žiakov a študentov zo všetkých škôl 
nášho regiónu. K  dosiahnutiu tej-
to spolupráce bude predovšetkým 
smerovať, okrem iného aj naše ďal-
šie úsilie a snaženia. Nuž teda, vitaj 
nový školský rok!        

     (redakcia)

Začal sa
školský rok

dičné akcie ako sú stavanie mája, 
medzinárodný deň detí, kedy 
organizujú, či spoluorganizujú
mnohé sprievodné akcie. 

Nedávno napríklad zorganizo-
vali futbalový turnaj, ako memo-
riál známeho športovca Františka 
Klobučníka. 

Ako nás informoval Martin Ha-
luza, stály člen združenia, aj ich 
ďalšie plány sú zamerané najmä na 
zabezpečenie skrášľovania a  roz-
voja mesta a jeho mestských častí 
a to v spolupráci  s občanmi a spo-
ločenskými organizáciami, vrátane 
ďalších inštitúcií. Ďalej, pre všetky 
vekové skupiny hodlá združenie 
vytvárať materiálne, technické 
i  fondové podmienky a  prispieť 
tiež k  prekonávaniu sociálnych, 
informačných a  komunikačných 
bariér medzi občanmi mesta.   

-šur-

Nájdete nás aj na internetovom portáli www.IZAMKY.sk
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so Zuzanou Bartovičovou,  
členkou Občianskeho združenia 
„Vráťme mestu život“ v Šuranoch.

Chceme všestranne pozdvihnúť 
rozvoj mesta.

Občianske združenie s  prilie-
havým názvom - Vráťme mestu 
život, - ktorý sme využili aj ako 
titulku do nášho dvojtýždenníka 
existuje   od marca tohto roku.  
Za tento relatívny čas dosiahlo aj 
zopár pozoruhodných výsledkov. 
Akých, to je už prvá otázka pre 
členku tohto združenia Zuzanu 
Bartovičovú.

▶ Medzi najväčšie úspechy činnos-
ti nášho združenia by som zaradila 

Počas tohoročných záplav bol 
značne postihnutý aj náš južný re-
gión. Najviac napríklad obce Hul, 
Maňa, ale i náš Nitriansky Hrádok. 

Medzi tými čo sa zúčastnili na zá-
chranárskych prácach boli aj členo-
via občianskeho združenia Vráťme 
mestu život, pod vedením JUDR. 
Jána Štarka.  Pomáhali spoločne 
odstraňovať následky povodní, spo-
lu s profesionálnymi zložkami, či 
už hasičov, záchranárov, alebo prí-
slušníkov armády, či ďalších členov 

rôznych spoločenských zložiek. Vrá-
tane pomoci pri evakuácii občanov 
postihnutých touto živelnou pohro-
mou.  Je obdivuhodné ako sa vedia 

ľudia spojiť a vzájomne si pomáhať 
pri takýchto životných  situáciách, 
ako sú aj spomínané povodne. Člo-
veka to poteší, ak v krízových chví-
ľach vieme prejaviť spolupatričnosť, 
podať pomocnú ruku...kiež by sa to 
prejavovalo v našom každodennom 
živote, najmä v medziľudských vzťa-
hoch.                                                       -oto-

Pomáhali pri povodniach

Naše novinové stránky môžete využívať aj na oslovenie svojich potencionálnych klien-
tov! 

Firmy, podnikatelia, organizácie, občania, odteraz sú Vám k dispozícii naše mestské 
noviny na plošnú reklamu, drobnú riadkovú inzerciu, formou platenej reportáže, rozho-
voru a podobne. Svoje objednávky zasielajte buď telefonicky na čísla, mob.: 0907905537,  
0907067610, 0905405312 alebo na e-mail: alfi enko@gmail.com, Bartovicovaz@zmail.sk,
stark.janko@gmail.com. Sídlo združenia Vráťme mestu život sídli na ulici: Chálúpkova 7, 
942 01 Šurany, kam môžete zasielať prípadne aj svoju korešpondenciu, vrátane príspevkov.                                                                                                       

(kolektív redakcie)

Inzerujte u nás!

Osvetové pomery boli v Šuranoch 
v  minulosti skromné, neskoršie pri-
merané. Pri tunajšej fare bola už od 
starších dôb škola ľudová s  jedným 
učiteľom. Od roku 1853 pôsobili 
už dvaja učitelia.V niekdajšom cuk-
rovare bolo v  minulom storočí veľa 
nemeckých úradníkov a  odborných 
robotníkov, preto v roku 1868 zalo-
žili pre ich deti súkromnú nemeckú 
ľudovú školu, ktorá však po desia-
tich rokoch zanikla a bola pričlene-
ná ku katolíckej ľudovej škole. Takto 
sa stala ľudová škola trojtriednou. 
Už v roku 1896 mala ľudová škola 
štyroch učiteľov. Vyššie školy dosta-
li Šurany po prvej svetovej vojne. 

Meštianka tu bola zriadená v  roku 
1923. Keďže počet žiakov stále rás-
tol, bolo sa treba postarať o vhodnú 
budovu, ktorú obec postavila v roku 
1928 namiesto zbúraného kaštieľa 
grófa Pallaviciniho. V  roku 1938, 
okrem štyroch kmeňových tried bolo 
šesť pobočiek, takže už ani táto bu-
dova nevyhovovala potrebám veľ-
kej meštianskej školy. Po pričlenení 
Horného kraja v roku 1938 dostali 
Šurany školu, o akej sa im predtým 
ani nesnívalo - úplné 8-triedne gym-
názium so slovenským vyučovacím 
jazykom. V  susednom meste Nové 
Zámky tiež bolo vyše 300 žiakov-
adeptov na slovenské gymnázium, 

no chýbali profesori a  aj budova. 
Najväčšiu zásluhu na zriadení šu-
rianskeho Gymnázia má vtedajší 
pán dekan z Komjatíc vdp. Ľ. Žák. 
Pre zriadenie a  spravovanie školy 
dostal poverenie dr .J. Hudec, pred-
tým pôsobiaci v  Lučenci. Vyučova-
nie sa začalo začiatkom decembra 
v  roku 1938 v  budove meštianskej 
školy. Odvtedy sú Šurany centrom 
kultúrneho života v západnej oblas-
ti žijúcich Slovákov.  Potom pribu-
dol v meste nový kostol na miestach 
starého. Len dve krásne veže zostali 
zo starého kostola, lebo Pamiat-
kový úrad nedovolil z  umeleckých 
dôvodov zbúrať tieto nádherné 
veže. A tak bolo treba prispôsobiť aj 
ostatnú časť k pôvodným vežiam, čo 
sa čiastočne aj podarilo. Nová časť 
kostola sa stala modernou, bez pre-
hnaných kubistických tvarov. A hoci 
sú veže skôr barokové, nenarúšajú 
súlad celku modernej prístavby ro-
mánskeho slohu. Po boku kostola, 
kde bol kedysi starý cmiter, stojí aj 

ľudová škola, ktorá už dnes vôbec 
nevyhovuje. 

Ešte pred rokom 1938 postavila 
vtedajšia obec - Šurany nový poscho-
dový obecný dom a  novú budovu 
pre poštu. Obe stavby boli dokonče-
né v  roku 1940. Ostatnou verejnou 
stavbou bol dom Zeleného kríža. 
Dnešné námestie je dosť zaujímavé 
a nik by neopovedal, že tu bola ke-
dysi v  starších časoch hradná prie-
kopa. V  minulom storočí uprostred 
námestia stála skromná socha sv. 
Trojice. Pri úprave ciest ju odstránili 
a  nahradili pekným súsoším, ktoré 
dnes stojí pred niekdajším „čiernym 
kaštieľom“. Za železnicou bola vy-
budovaná nová štvrť „Argentína“, 
kde mali svoje domky železničia-
ri a  tí, čo dostávali alebo priniesli 
peniaze z  Ameriky. Tam sídlil aj 
obecný chudobinec. Vďaka artézskej 
studni hlbokej 471 metrov v  strede 
námestia, majú Šuranci dobrú pitnú 
vodu.    

  Mgr. Jozef  Tamaškovič

Mojim domovom 
sú Šurany

Hovoríme mobilizáciu ľudí, myšlienok a  od-
hodlania. Podarilo sa nám zreali-
zovať niekoľko projektov, ktoré nám 
potvrdili, že ľudia v  meste túžia po 
kvalitnejšom živote. No najmä sme 
sa presvedčili, že medzi nami sú ľu-
dia, ktorí vedia, čo mesto potrebuje 
a vedia ako to dosiahnuť.

Po prvý raz, vlastne od histórie 
vzniku Šurian, začali vychádzať 
noviny. Ako hodnotíte tento vy-
davateľský počin?

▶ Už niekoľko rokov v  meste 
registrujeme snahy o  lepšiu infor-
movanosť občanov. Zlá komuniká-
cia zvolených predstaviteľov s  ich 
voličmi výrazne spomaľuje rozvoj 
mesta a dovolím si tvrdiť, že vytvá-
ra prostredie pre apatiu a nemohúc-
nosť. Najmä z  tohto dôvodu sme 
doslova nadšení, že sa nám podarilo 
dopracovať do štádia, že v  rukách 
držíte periodikum o Šuranoch a pre 
Šurany.

Čo je hlavným cieľom vášho 
združenia?

▶ Hlavným cieľom vzniku zdru-
ženia občanov, ktorým nie je osud 
Šurian ľahostajný, bola jednoduchá 
skutočnosť. Vedenie mesta nedokáže 
z rôznych dôvodov zvýšiť kvalitu ži-
vota v meste. Nechceme ukazovať na 
dôvody prečo tomu tak je, snažíme 
sa tento fakt zmeniť vlastnými sila-
mi.                  (pokračovanie na str. 3)
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Hovoríme...Darcovia
V Šuranoch má darcovstvo krvi 

bohatú tradíciu. Čoraz viac sa do 
zberových akcií zapájajú najmä 
mladí ľudia, čo je potešujúci trend. 
Napokon, nábor darcov patrí me-
dzi hlavné úlohy Miestneho spol-
ku Slovenského červeného kríža 
(MS SČK). Napríklad vlani evi-
doval šuriansky spolok vyše 500 
darcov, z  ktorých až dvadsiatich 
troch ocenili Jánskeho plaketa-
mi, z  nich dvoch zlatými. Medzi 
najúspešnejších a  najzaslúžilej-
ších patria napríklad Janko Fabi-
án a  Juraj Turan. Medzi darcami  
sú najmä študenti zo stredných 
a odborných škôl, ale i gymnázia. 
Organizácia v  súčasnosti eviduje 
približne 240 členov.                 

     -eva-

Talenty
zo ZUŠ

V Základnej umeleckej škole 
Tibora Sládkoviča existuje detská 
dychová hudba Rosička. Tvorí ju 
spevácke komorné zoskupenie: 
Andrea Černáková-klavír, Marek 
Bednárik-spev, Lukáš Slobodník-
gitara a Jozef Dome-husle. Táto 
umelecká škola bola založená na 
popud Anny Sládkovičovej, man-
želky bývalého husľového umelca 
a virtuóza Šuranca Tibora Slád-
koviča, ktoré nesie aj jeho meno. 
Riaditeľkou školy je  Mgr. Helena 
Farkašová, škola má tri oddelenia 
a navštevuje ju vyše tristo talento-
vaných detí.                                    -št-

Na prahu nového 
školského roka

Základnú umeleckú školu 
v  Šuranoch navštevuje ročne 
približne dvesto žiakov hudob-
ného a  výtvarného odboru. Po 
dvojmesačných prázdninách sa 
päť otvorili bríny školy. Okrem 
detí, ktoré školu navštevovali, 
privítali aj nových žiakov. V  hu-
dobnom odbore sú to aj žiaci 
prípravného štúdia základnej 
umeleckej školy. Na hodinách 
si žiaci pomocou orfových ná-
strojov akými sú drevené palič-
ky, doštičky, tamburínky, malé 
činely a triangel cibria rytmické 
cítenie. Okrem toho v  triedach 
prespevovaním detských pesni-
čiek tamojší pedagógovia rozví-
jajú u detí intonačno-melodické 
schopnosti. Osvojením si týchto 
základov majú žiaci lepší pred-

poklad ďalej pokračovať a úspeš-
ne zvládnuť hudobné štúdium. 
Veľký záujem je aj o  výtvarný 
odbor. Ich snahou je preto zvý-
šiť úroveň výučby pomôckami 
ako sú napríklad - maliarske sto-
jany, s  ktorými žiaci veľmi radi 
pracujú. V  škole praktizujú aj 
ďalšie nové výtvarné techniky, 
ako je napríklad  modelovanie 
z  papiera. A  tak ako po minulé 
roky, aj v  tomto školskom roku 
plánuje tamojší kolektív učite-
ľov rozvíjať v rámci nového škol-
ského zákona rôzne rôzne nové 
aktivity. Obľúbené budú iste aj 
naďalej výchovné koncerty pre 
žiakov prvého stupňa základ-
ných škôl, ako aj súťaže, či už 
hudobné, alebo výtvarné.

  -nagy. j.-

Pozoruhodné
školské zariadenie

Obchodná akadémia v  Šura-
noch bola zriadená v  roku 1946 
a  v  roku 1961 dostala nový ná-
zov - Stredná ekonomická škola. 
Okrem slovenských tried mala aj 
dve s  vyučovacím jazykom ma-
ďarským. V  roku 1990 sa preme-
novala na obchodnú akadémiu 
a zmenila aj sídlo.Jej riaditeľkou je 
v súčasnosti Eva Matejíčková. Ab-
solventi školy získavajú po skon-
čení štúdia kvalifi káciu, ktorá ich 
oprávňuje vykonávať, okrem eko-
nomickej spôsobilosti aj činnosť 
spojenú so získavaním a spracová-

vaním informácií v oblasti výroby, 
zásobovania, odbytu, marketingu, 
manažmentu a personalistiky, ako 
sú - vedenie  účtovníctva a admi-
nistratívy. Jej absolventi sa tak 
plne uplatnia v  rôznych činnos-
tiach a formách v podnikateľských 
subjektoch, ako i  v  rozpočtových 
a  príspevkových organizáciách. 
Pedagogickí pracovníci a študenti, 
ktorí teraz prázdninujú, sa nedáv-
no zapojili i  zapájajú do rôznych 
podujatí a aktivít v rámci tzv. Eu-
rópskej jari.    

-drg-

List a Šurany
V rozsiahlej knihe Šurany 

(1968, reedícia 1998) som na 
strane 159-160 uviedol pobyt 
Franza Lista v meste, hoci som 
vtedy pri písaní Listov pôvod 
nepoznal. V štúdiu Miroslaava 
Demka som sa dozvedel, že F.List 
mal v Bratislave bratranca Aloj-
za Henniga (pochovaný v brati-
slavskom jezuitskom kostole). V 
Šuranoch žil a mal rodinný dom 
MUDr. Ján Hennig, druhý bratra-

nec F.Lista, ktorý podľa autentic-
kých prameňov navštívil Šurany v 
rokoch 1881,1882,1883,1884 až 
1885, kde koncertoval a neraz aj 
komponoval. Tieto reálie potvr-
dila J.V.Gajdošovi Izabela Hen-
nigová-Kučerová (nar. 1878), 
pokrvná Bratislavčanka, rodina 
F.Lista. Pobyt F. Lista v Šuranoch 
zaznamenal aj Z. Nováček a K. 
Markovič.

-int-

(dokončenie zo str. 2)
Všíma si vaše združenie aj ne-

dostatky, ktorých odstránenie
by posunulo rozvoj mesta aspoň 
o krôčik dopredu?

▶ Pochopiteľne. Bez poznania 
chýb, ktoré naše miesto doviedli, 
tam kde sa momentálne nachádza, 
nie je možné tento status zmeniť. 
Nedostatky sú prítomné v  našom 
meste úplne všade. Na druhej strane 
si však veľmi dobre uvedomujeme, že 
len postupnými krokmi sa môžeme 
dopracovať k  želanému výsledku. 
Nekritizujeme, len hovoríme pravdu 
hlasnejšie ako ostatní. 

Stagnácia mesta ide naprieč 
niekoľkými volebnými obdobiami 
a  výsledky za súčasný stav nie je 
možné pripisovať len aktuálnemu 
zloženiu mestského zastupiteľstva 
a primátorovi mesta. Pravdou však 
zostáva, že okolité mestá a už aj via-
ceré obce nás, pokiaľ môžem použiť 
športovú terminológiu, predbiehajú 
o  jedno celé kolo. Šurany potrebu-
jú súdržnosť všetkých, ktorí mu-
sia a  môžu mestu pomôcť. Za nás 
všetkých môžem povedať, že urobí-
me maximum, aby si občania ruky 
podávali a  nie ukazovali jeden na 
druhého. 

Aké najväčšie problémy sú 

v meste z vášho pohľadu, respek-
tíve z pohľadu vášho združenia?

▶ Medzi najväčšie problémy 
jednoznačne radíme absenciu kon-
cepcie rozvoja mesta. Vízia rozvoja 
mesta v strednodobom horizonte tu 
chýba už niekoľko rokov. Vynaloží-
me obrovskú snahu, aby takáto kon-
cepcia vznikla a hlavne aby získala 
podporu občanov. Bez podpory ľudí 
akokoľvek dobre napísaný doku-
ment zostáva len zdrapom papiera. 

Ako sme sa dozvedeli, zazna-
menali ste aj nejaký spor vášho 
združenia s  mestom, presnejšie  
jeho neochotu spolupracovať. 
Mohli by ste nám to priblížiť?

▶ My nie sme konkurenciou pre 
mestský úrad a pokiaľ to budú kom-
petentní takto vnímať, tak to bude 
obrovskou škodou pre každého ob-
čana.

Čo by ste odkázali občanom 
mesta v závere tohto rozhovoru?

▶ Skúsme spoločne na okamih 
všetci zatvoriť oči a  predstaviť si 
život v našom meste. Verím, že keď 
ich otvoríme, tak každý z nás nájde 
v sebe silu, ktorá premení sny na re-
alitu.                    

Ďakujeme za rozhovor!
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Deň Dátum Názov lekárne Adresa Tel. číslo

Streda 1.9.2010 U milosrdného srdca SNP 2, Šurany 035-6500 083

Sobota 4.9.2010 U milosrdného srdca SNP 2, Šurany 035-6500 083
Nedela 5.9.2010 U milosrdného srdca SNP 2, Šurany 035-6500 083

 

Sobota 11.9.2010 Laudanum M.R.Štefánika 7,
Šurany 035-6501 522

Nedela 12.9.2010 Laudanum M.R.Štefánika 7,
Šurany 035-6501 522

Streda 16.9.2010 Laudanum M.R.Štefánika 7,
Šurany 035-6501 522

Sobota 18.9.2010 TILIA  pharm SNP 1, Šurany O35-6402 887
Nedela 19.9.2010 TILIA  pharm SNP 1, Šurany O35-6402 887

Sobota 25.9.2010 Zdravie Družstevná 5,
 Šurany 035-6503 172

Nedela 26.9.2010 Zdravie Družstevná 5,
 Šurany 035-6503 172

Nonstop maratón v chytaní rýb
Pretekárov tohto rybárskeho 

non stop maratónu v  love rýb na 
udicu privítal Ott o Rybár zástup-

ca majiteľa rybníka „Mederčina“. 
Technické záležitosti okolo udíc 
a starostlivosť okolo chytania rýb, 
vrátane cien, mal na starosti uspo-
riadateľ pretekov „Papa“  Jozef 
Kriška. Prihlásilo sa 11 trojčlen-
ných družstiev z celého okolia.

Preteky výstrelom z  pušky od-
štartoval Oto Rybár o 20:00 hod. 
a ukončil v tom istom čase na dru-
hý deň.

Do hodnotenia sa započítavali 
chytené ryby (kapor, amur, ka-
ras), ktoré boli hodnotené bodmi 
za každý dĺžkový centimeter. Pre 
tri víťazné družstvá obdržali vkus-

né poháre a  pre každého člena 
družstva boli pripravené praktické 
vecné ceny, ktoré predstavovali ry-

bárske potreby.
Vypísaná bola aj súťaž  o  naj-

väčšiu chytenú rybu. Túto cenu  
víťazovi venoval primátor mesta 
Šurian. Nechýbala ani tombola 
so zaujímavými „živými“ cenami, 
ako - prasiatko, jahniatko, kozliat-
ko a okrasné vtáky.

Prvé miesto obsadilo trojčlen-
né družstvo z  Úľan nad Žitavou 
pod vedením pána Ostrožlíka. 
Spolu chytili 81 rýb, z  toho 34 
kaprov a 47 karasov,  za čo získali 
8131 bodov. Na druhom mieste sa 
umiestnilo družstvo zo Šale pod 
vedením pána Krivoseka staršie-

ho. Spolu chytili 59 rýb, z toho 44 
kaprov jedného amura a 14 kara-
sov, za čo dostali od poroty  7960 
bodov. Tretie miesto patrilo druž-
stvu z  Tvrdošoviec pod vedením 
pána Ballu. Ulovili 35 rýb, z toho 
26 kaprov a  9 karasov. Dostali za 
ne 4608 bodov. Najväčšiu rybu 
- amura o dĺžke 84 cm chytil pán 
Krivosek starší.

Preteky prebiehali po celých 
24 hodín, pričom usporiadatelia 
podávali počas nich pretekárom 
raňajky, obed a  večeru, čo bolo 
v cene prihlasovacieho poplatku.

Preteky mali veľmi dobrú úro-
veň a  boli dotované hodnotnými 
cenami od sponzorov, za čo im 
treba poďakovať a  vysloviť pre-
svedčenie, že tak urobia aj v  bu-
dúcnosti.      

Ott o Malík
 foto autor

Krátke májové
návraty

Občianske združenie Vráťme 
mestu život, v spolupráci so Šport 
klubom-piváreň Fero (František 
Nagy) oživilo tradíciu stavania 

májov v  našom meste. V  príjem-
nej atmosfére, za doprovodu tó-
nov hudby a  pomaly sa chýliace-
ho dňa k  predmájovému večeru,  
viacerí občania Šurian  vyšli zo 
svojich príbytkov, aby obnovili 
tradície stavania májov v  meste. 

A  tak pouväzovali viacfarebné  
májové stužky na vysoké stožiare 
s  rôznymi  osobnými i  všeobec-
nými želaniami, aby ich chlapi 
mohli postaviť. Radosť prežívali 
veruže všetci, ktorí sa na tejto jed-
norazovej a  milej akcii zúčastnili. 
Podobne tomu bolo aj na konci 
mája, kedy naopak, pestrofarebné 
stožiare dávali dolu, o čom svedčia 
aj naše fotozábery.

 -sz-

Medzi tie školy, ktoré môžu byť 
v mnohých veciach príkladom pre 
ostatné je aj Základná škola na ul. 
Slovenského národného povsta-
nia v Šuranoch. Jej existencia 
trvá už štyridsiaty rok a za ten čas 
dosiahla počas jednotlivých štu-
dijných, školských rokov nemálo 
úspechov, vrátane samostatných 
projektov, za čo získala  okrem 
iného aj ocenenie Škola dobrých 
skutkov. Riaditeľkou školy je Zu-
zana Tináková, ktorá informova-
la, že začiatkom septembra tohto 
roku otvoria až tri nové triedy pre 
prvákov. Mimochodom škola na 
sídlisku, respektíve na ulici SNP 
patrí medzi najlepšie školy tohto 
druhu v Nitrianskom samospráv-
nom kraji. Má špeciálne učebne, 
zriadených mnoho záujmových 
krúžkov, a čo všetko k tomu patrí, 
v rámci povinnej i záujmovej čin-
nosti. O spoločenských i športo-
vých úspechoch žiakov tejto školy 
sa čiastočne môžete zoznámiť aj 
prostredníctvom vitríny, ktorá je 
umiestnená na prízemí hlavného 
pavilónu školy.                               -sz-

Patria medzi
najlepšie
svojho druhu

Rozpis pohotovostných
služieb lekární v Šuranoch
na mesiac september 2010
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Agilní pracovníci knižnice
V  Mestskej knižnici Michala 

Matunáka si ľudia, popri zapoži-
čiavaní kníh môžu často prezrieť 
počas roka aj rôzne podujatia, 
najmä výstavníckeho druhu. Ne-
dávno to bola napríklad putovná 
výstava pod názvom Rozpráv-
ková krajina, ktorá prezentovala 
návštevníkom svet rozprávok, 
svet detskej fantázie, a  bola ur-
čená nielen deťom, ale i  dospe-
lým. Pozostávala z  dvoch blokov, 

Šurianski dorábatelia vína
Tento titulok je pre mnohých  

čitateľov prekvapujúci, ba až za-
rážajúci. Šurany a  víno. To akosi 
nejde dohromady, pokým...po-
kým sa nedozviete, že Šurany boli 
po minulé roky a aj v tomto roku 
organizátormi výstavy vín a  to už 
po dvadsiaty raz. Na ostatnej akcii 
sa prezentovalo rôznymi odroda-
mi tohto vínneho moku až vyše 
šesťdesiat vystavovateľov z  dvad-
siatich miest a obcí aj mimo regi-
ónu. Predsedom organizačného 

v  samostatných i  v  spoločných 
kompozíciách. Súčasne, so spo-
mínanou výstavou sa v  knižnici 
prezentovali aj publikácie autorky 
bábok, českej ilustrátorky a  spi-
sovateľky Víťazoslavy Klimento-
vej. Návštevníci knižnice Michala 
Matunáka si takto mali možnosť 
prezrieť rôzne bábky, ako - prin-
cezné, škriatkov, čertov, permo-
níkov z  ríše rozprávok a   ďalšie.     

  -hs-

výboru je Karol Kliment. Sám  or-
ganizátor je známym dorábateľom 
vína, keď zdedil po rodičoch vino-
hrad, ktorý na prelome storočia 
vysadil novými odrodami. Počas 
uplynulého desaťročia pestuje via-
cero odrôd, medzi nimi napríklad 
aj vzácnu panónsku odrodu Du-
naj. A tak sa naše mesto významne 
radí medzi tie miesta Požitavia, 
vďaka ktorým sa v  tomto našom 
regióne píšu už dlhoročné tradície.                                                  

-koš-

Mliečny automat
Možno si Šuranci už pomaly 

zvykajú na služby, ktoré im posky-
tuje mliečny automat umiestnený 
pri autobusovej stanici (zastávke). 
V  týchto letných mesiacoch sa 
jeho využívanie spomalilo, no ráta 
sa, že ako náhle sa začne školský 
rok, bude o  toto kravské mlieko 
čoraz väčší záujem. K tomu treba 
snáď dodať iba toľko, že automat 
na mlieko pribudol do mesta vďa-

ka Poľnohospodárskemu družstvu 
vo Vrábloch, ktoré prejavilo záu-
jem poskytovať obyvateľom nášho 
mesta takýto druh služieb. Čiže, 
sme ďalším mestom v regióne, kto-
ré má mliečny automat na takzva-
né predávanie potravín „z  dvora“, 
ktorý tak vehementne podporo-
val aj bývalý minister pôdohos-
podárstva Ing. Stanislav Becík.                                               

-ck-

Ako ste privítali vychádzajúce
šurianske periodikum

Evička Jánošíková, 10-ročná žiač-
ka ZŠ: „ Noviny? Veď tie už dávno 
vychádzajú aj v našej škole.“

Štefánia Nagyová, 51-ročná pod-
nikateľka: „ Teším sa,  je to dobrý 
počin, a hoci mestu veľa toho chýba, 
budeme mať aspoň noviny.“

František Petík, 79-ročný dôchod-
ca: „Výborne! Moje zdravie, hoci 
nalomené mi to ešte dovoľuje usle-
dovať. Preboha, lenže nech to nie je 
bulvár!“

Alexander  Prešínszky, 43-ročný 
trhovník: “V  Šuranoch predávam 
už takmer dve desaťročia a  takéto 
niečo môžem iba uvítať. V  najbliž-
šom čísle si podám inzerát s  ponu-
kou svojich výrobkov.“

Július Košík, 57- ročný robotník:“  
Je to super, len aby to čo najdlhšie 
vydržalo. Veď Šurany ešte vlastné 
noviny nemali a vychádzajú dnes už 
v takmer každej obci.“

Rómske
komunitné 
centrum

V  našom meste sa k  rómskej 
komunite hlási približne tristo 
ľudí, z  ktorých prevažná časť 
býva v  osade Argentína. V  tých-
to dňoch si založili občianske 
združenie a v jeho rámci sa chcú 
venovať  voľnočasovým a kultúr-
nym aktivitám. Je pozoruhodné, 
že už niekoľkí dobrovoľní zá-
ujemcovia - Rómovia, v  snahe 
zvýšiť si kvalifi káciu a  možnosť 
uplatnenia sa v  pracovnom pro-
cese, absolvovali počítačový kurz 
a chcú študovať aj cudzie jazyky, 
najmä angličtinu. Otcom tejto 
myšlienky je predseda združenia  
Miroslav Banda.

Vo všeobecnosti je známe, že  
Rómovia majú nízky sociálny 
štandard, hygienické návyky, je 
medzi nimi veľa záškolákov, ne-
zamestnaných a  podobne. Preto 
ich odhodlanie siaha ďalej. Chcú 
vytvoriť napríklad rómske futba-
lové mužstvo. Neprekvapuje to, 
veď rómske deti sú veľmi talento-
vané a nadané a to nielen v špor-
te, ale aj v  manuálnej zručnosti 
a  tiež v  aktivitách, ako sú tanec, 
hudba a spev. Nikto nie je v rámci 
centra do ničoho nútený, všetko 
sa deje na úplnej dobrovoľnosti.                            

-šiš-

Anketa

Preplnené poštové schránky
Naše poštové schránky den-

no-denne zažívajú zaťažkávaciu 
skúšku, keď v  nich namiesto po-
zitívnych správ a  zásielok, popri  
rôznych šekoch a  poukážkach na 
platbu, nachádzame a  hneď há-
džeme do odpadkového koša veľa 
rôznych ponukových letáčikov, 
plagátikov, inzertných a  iných 
nežiaducich tlačovín, z  ktorých 
je v  chodbách činžiakov neporia-
dok. Deje sa tak i  napriek nevôle 
prevažnej časti občanov. Navyše 
je známe, že človek  to čo dosta-

ne zadarmo si spravidla necení. 
Takto sa mu  podsúva nespočet-
né množstvo ponúk, najmä to-
varu, na ktoré vlastne nemá ani 
peniaze. Sú za tým najmä rôzne 
solventné zahraničné obchodné 
reťazce, ktoré sa občanovi takto 
vtierajú do priazne, proste vnucu-
jú.  Pritom tento spôsob nemá nič 
spoločné so solídnou reklamou, 
s  ktorou sa napríklad stretávame 
na stránkach dennej tlače, ktorú si 
kupujeme v novinových stánkoch.  

A. Kucková
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Z análov Šurianskeho cukrovaru
Šurany boli oddávna menším 

priemyselným i obchodným stre-
diskom, vďaka dlhoročnej tradícii 
mlynov. Prelom v  industrializácii 
mesta priniesol rok 1852. Vtedy 
tu totiž vybudovali českí podnika-

telia Prey-Lippmann-Gerson  cuk-
rovar. Patril k najlepším a najmo-
dernejším podnikom vtedajšieho 
Uhorska. Jeho technické vybave-
nie dosahovalo vcelku európsku 
úroveň. Majitelia cukrovaru vybu-
dovali súkromnú železnicu zo Šu-
rian do Palárikova, nadväzujúcu 
na hlavnú trať Viedeň-Bratislava-
Budapešť. Cukrovar mal aj vlastnú 
plynáreň. Neskôr pri ňom vznikla 

pálenica (1865) a tehelňa. Ročná 
kapacita cukrovaru bola 120 ton, 
čím patril medzi najväčšie nielen 
v monarchii, ale aj v Európe. Väčši-
nu repy si akciová spoločnosť do-
rábala sama. Repná kampaň trvala 

3-4 mesiace. Počas nej cukrovar 
zamestnával asi 800 robotníkov. 
Delili sa na dve skupiny: tzv.“ha-
náci“ (kvalifi kovaní robotníci) 
a  „lopatári“, tj. nekvalifi kovaní 
a  sezónni robotníci. Cukrovar už 
v tých časoch exportoval cukor do 
Rumunska, Srbska i Turecka. Nie-
koľkokrát v  ňom vyčíňal požiar. 
V  rokoch 1898 a  1916 vyhorela 
celá rafi néria. Vyhorený cukrovar 

obnovili v  rokoch 1922-26. Po-
skytoval pracovnú príležitosť oby-
vateľstvu z blízkeho okolia a stal sa 
centrom robotníckeho hnutia. Už 
v roku 1868 robotníci založili svoj-
pomocný spolok a v roku 1890 sa 
zúčastnili na prvomájových osla-
vách. Prvýkrát štrajkovali v  roku 
1881. Pamätný štrajk z 24. marca 
1919 organizoval a  viedol robot-
ník Jozef Kopčan. Bol úspešný, 
mzdy robotníkov sa zvýšili o 6 ko-
rún a o kg cukru týždenne. Známe 
sú ešte štrajkové boje z roku 1926, 
počas veľkej hospodárskej krízy 
a iné. Donedávna patril šuriansky 
cukrovar, s najstaršou spracovateľ-
skou tradíciou v Európe k najväč-
ším podnikom potravinárskeho 
priemyslu aj v  Novozámockom 
okrese. Spracoval asi 2310 ton 
cukrovej repy denne, o dve tretiny 
viac ako v čase založenia.

Pradoxné je, že prežil obe sveto-
vé vojny, socializmus, no padol za 
krátky čas pod tlakom demokra-
cie, pohltil ho konkurenčný trh 
a dnes už de facto neexistuje. 

Zmodernizovaný šuriansky 
cukrovar bol v prevádzke od roku 
1854. V roku 2OOO fabriku za-
tvorili...

-int-

Pochovaní legionári
v Nitrianskom Hrádku

Písal sa rok 1919, po vzniku Čes-
ko – Slovenskej republiky sa na 
území bývalého Uhorska usadili 
maďarské vojenské jednotky, ktoré 
na príkaz svojej, t.j. uhorskej vlády 
nechceli uznať novovzniknutý štát. 
Nechceli najmä pristúpiť a uznať 
novovzniknuté hranice vtedajšieho 
novovzniknutého Česko – Sloven-
ska, ktoré vzniklo na základe roz-
hodnutia mocností, ktoré ukončili 
víťazne prvú svetovú vojnu. Po ich 
zasadaní v Trianone sa rozhodlo 
o rozpade Rakúsko – Uhorska a 
určení hraníc medzi jednotlivými 
novovzniknutými štátmi. Slovenskí, 
dovtedy ešte uhorskí vojaci spolu s 
českými, a srbskými vystupovali na 
frontoch prvej svetovej vojny v uni-
forme Rakúsko – uhorskej armády. 
Toto priviedlo našich vtedy vedú-
cich politikov (Masaryk, Beneš, Šte-

fánik…) k myšlienke na vytvorenie 
armády novo sa tvoriaceho štátu. 
Začali vznikať vojenské jednotky 
pod názvom „Légie“. V Nitrianskom 
Hrádku (vtedajšom Malom Várade) 
bola jedna z jednotiek „Legionárov“, 
taktiež bola jednotka aj v Dolnom 
Ohaji a v Bánove (vtedajšej Bánov-
skej Kesy). V južne položených 
dedinách (Bešeňov, Dvory nad Ži-
tavou (Udvard),…) boli jednotky 
Maďarské vo veľkej presile a preto 
„Legionárom“ prišla vlakom z Levíc 
posila do železničnej stanice Uľany 
nad Žitavou (vtedy Fedýmeš). Pre 
zlú komunikáciu medzi príchodzí-
mi a tu usadenými vojskami prišlo 
pri presune legionárov k prestrelke, 
pri ktorej bolo zabitých množstvo, 
dodnes nezistený počet vojakov. 
Nezistený počet týchto pobitých vo-
jakov je pochovaných aj v cintoríne 

v Nitrianskom Hrádku. Na podnet 
primátora Šurian pána Váradyho a 
pána Šutku sa v pondelok 25. mája 
2009 konala v rímskokatolíckom 
kostole v Nitrianskom Hrádku pri 
príležitosti 90. výročia tejto nešťast-
nej udalosti zádušná svätá omša. Po 
svätej omši primátor pán Várady 
položil ku krížu, ktorý sa na mieste 
hromadného hrobu zachoval do-
dnes, veniec za prítomnosti poslan-
cov a občanov Nitrianskeho Hrád-
ku. Po slávnostnom kladení venca, 
pán Mgr. F. Tamaškovič krátkou ale 
výstižnou prednáškou oboznámil 
prítomných o historických uda-
lostiach pred vznikom a po vzniku 
Česko - Slovenskej republiky. Dosť 
podrobne opísal udalosti, ktoré 
predchádzali a za ktorých nešťastne 
udalosti vznikli. Po prednáške bol 
krátky kultúrny program, v rámci 
ktorého členovia klubu dôchodcov 
zaspievali pesničky a pani Halásová 
a Lucka Brezíková predniesli básne. 
Celú akciu kladenia vencov a pred-
nášku zorganizovalo na podnet pána 
Šutku Mestské kultúrne stredisko. 

-koš-

Odbor poriadkovej polície  
v Šuranoch  zanalyzoval trestnú 
činnosť spáchanú v  služobnom 
obvode mesta Šurany  za mesiac 
júl. V  tomto období bolo spá-
chaných celkovo 22 trestných 
vecí z  toho bolo 21 prečinov, 8 
prečinov známych a 13 prečinov 
neznámych a 1 neznámy zločin. 
Z  toho tri prečiny vlámania sa 
a rovnaký počet krádeží. Šurian-
ski policajti zaregistrovali aj je-

den prípad zanedbania povinné-
ho príspevku na  výživnom a tri 
prečiny  poškodzovania cudzej 
veci. Zaznamenali aj štyri preči-
ny nebezpečného vyhrážania sa 
a  jeden prečin porušovania do-
movej slobody, ďalej jedno ublí-
ženie na zdraví, štyri usmrtenia 
a  dva podvody. Okrem toho im 
bolo nahlásené aj neoprávnené 
vyrobenie a používanie elektro-
nického platobného prostried-
ku, karty a tiež útok na verejné-
ho činiteľa.

Zaregistrovali aj prípady 
ublíženia na zdraví, majetkovú 
ujmu, poškodzovanie vecí ve-
rejných a spôsobenie ujmy v dô-
sledku obmedzenia ľudských 
práv a  slobôd. Tieto delikty 
sa udiali vo viacerých obciach 
i  v  meste Šurany, ktoré spadajú 
pod ich obvod.

Celková škoda spáchaním 
prečinov a  zločinov poško-
dených predstavuje približne  
24.486,- €.

mjr. Ing. Juraj Malík
riaditeľ, OOPZ Šurany

Informácie
o kriminalite
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Plánovanie
Jožko Mrkvička bol slobodný 

chlapec, ktorý pracoval v rodinnom 
podniku. Keď zistil, že zdedí ob-
rovský majetok, keď jeho chorý otec 
zomrie, rozhodol sa vziať si ženu, 
ktorá by sa o  jeho majetok starala. 
A tak zhodou okolností v jeden večer, 
na investičnom mítingu spoznal veľ-
mi krásnu ženu, do ktorej sa na prvý 
pohľad zaľúbil. Pristúpil k nej a po-
vedal jej: „Ja možno vyzerám ako 
obyčajný človek, ale o niekoľko me-
siacov môj chorý otec zomrie a ja po 
ňom zdedím dve miliardy korún.“

Očarená žena si vzala jeho vizit-
ku a  za tri dni sa stala jeho maco-
chou.

Z  toho vyplýva: Ženy sú oveľa 
lepšie vo fi nančnom plánovaní ako 
muži.

Preložil a zaslal: 
Milan Kupecký

Minipolemika o Škótoch
Dovoľte, aby som uviedol krát-

ku charakteristiku o Škótoch. 
Krátku kvôli šetrnosti a charakte-
ristiku preto, aby ste si nemysleli, 
že som Škót.

Ako okrem iného vieme, Škóti 
nechovajú psy. Pretože vraj oni 
vedia tak dokonale ohrýzť kosť, že 
by psovi už i tak nič nezostalo.

Škóti, podobne ako my, majú 
svoje zvyklosti. Napríklad Škót 
keď ide ráno do práce, tak nikoho 
nepozdraví, aby sa mu vraj nedral 
širák. Škót nečíta noviny, pretože 
sa bojí aby sa mu nezničili diop-
trie na okuliaroch a keď ide pešo, 
nerobí zbytočne kroky, to aby sa 
mu zasa topánky príliš zavčasu 
nezodrali. Popri tom pozná všetky 
cenníky mestskej dopravy, vrátane 
taxislužby, aby vedel koľko ušetril, 
ak ide po svojich. Elektrinu a plyn  
dokáže ušetriť natoľko, že nielenže 
nič neplatí, ale elektráreň a plyná-
reň sú jeho dlžníkmi. Cigaretu po-
núka iba tomu, o kom s určitosťou  
vie, že nefajčí. Ak ide náhodou po 

meste s manželkou, či so synom, 
snaží sa ich pred každým výkla-
dom zahovoriť, aby sa im nedaj-

bože niečo nezapáčilo a mal by 
neplánované výdavky.

Škót sa nikdy nemôže z telefón-
nej búdky  nikde dovolať, pretože 
vždy naschvál vytočí nesprávne 
číslo, aby mu peniaz vypadol z 
automatu späť. Spravidla spáva 
na zemi, aby si nedral pohovku s 
priložením si ucha o stenu počúva 
rádio svojho suseda. Zubnú kefk u 
nemá, pretože vpredu mu chýbajú 
hryzáky, čo skúša každý peniaz či 
je pravý. V obchode kupuje iba tie 
najnutnejšie veci, pričom baliaci 
papier a špagát si dá zabaliť zvlášť 
a berie všetko so sebou.

Počas obeda vyjde vždy na bal-
kón a špára si zuby. To, aby si suse-
dia mysleli, že má na obed mäso. 
Po obede, kedy manželka pripra-
vuje čaj, alebo nič s chlebom, dá 
synovi či dcére ako zákusok na 
spestrenie jedálnička obyčajný 
cukrík. Aby dlhšie vydržal, tak mu 
ho až v podvečer vybaľuje z celo-
fánu. Čo sa týka zábavy, deti majú 
prísny zákaz ísť na kolotoč, alebo 
inú atrakciu. Načo? Veď Zem sa aj 
tak točí! Pred  smrťou  Škót všetok 
svoj majetok odkáže v testamente 
sebe. Prečo? Nuž pretože je Škót.

Zozbieral: školený Škót 

Povolebná
múdrosť týždňa 
Princíp vládnutia u  nás: 

Rok pred voľbami sa obča-

nom, potencionálnym voličom, 
sľubuje, čo sa pre nich urobí. 
Potom, počas štyroch rokov,  
sa hľadá odpoveď  prečo sa to 
nedalo urobiť.

Požiare
Dve silné ohniská museli 

hasiť požiarne zbory. Jeden 
nastal po  samovznietení  koz-
la slamy, ktorý trčal  dlhšie ne-
využitý v  družstevnom objekte 
po zrušení živočíšnej výroby 
v  krachujúcom poľnohospo-
dárskom podniku. Zlikvido-
vali ho  aj za použitia vodných 
diel. Vodné delá, na príkaz 
vlády  použili aj na uhasenie 
druhého požiaru,  ktorý  vzni-
kol v rámci štrajku za záchra-
nu nášho poľnohospodárstva.

Učiteľské brepty
Nič od vás dohromady ne-

chcem, iba to, čo je v učebnici.
Dnes mám chuť na nejakú 

päťku. Kupecký, poď k tabuli!
Povedz otcovi, nech sa po-

lepší v matematike, lebo pre-
padneš.

Uvediem to na príklade: 
Ja som minerál, ty si minerál, 
moja manželka je minerál, 
dáme sa dohromady a sme hor-
nina.                                                  -chan-

Minidialógy súčasnosti
Oco, otvor okno, nadýchame sa trocha čerstvého smogu...
Janko,  nechoď  k vode, mohol by si do nej spadnúť a otráviť sa.
To je udalosť! Už  tretí človek v našom paneláku čo zomrel tak, že 

ho nezrazilo auto.
Ten pán prišiel k nám zďaleka. Mali by sme ho pohostiť pitnou 

vodou.
Hovoril  som ti, ponáhľaj  sa a nechoď autom.
Zaslúžiš si uznanie. Podarilo sa ti nájsť prácu.
Zaslúžiš si buď  Nobelovu cenu, alebo aspoň zápis do Guinessovej 

knihy rekordov, keď vieš vyžiť z mesačného platu.
Zavolal ti telefonicky nejaký bývalý priateľ? To musel byť asi 

omyl.

-Aký je najväčší sen bezdomovca?
-Bývať pod kanálom Lamanche. 

-Čo sa každej vláde podarí za 
štyri roky vládnutia?

-Veľa. Napríklad presvedčiť ob-
čanov, že sa majú dobre.                                                                    

-Prečo je lepšie v Raji ako na 
Zemi?

-Pretože v Raji nie sú politické 
strany.

Ľ. Kotrha

Ľ. Kotrha
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Jej starí rodičia i  rodičia majú 
korene v  najstaršej časti Šurian, 

na Podzámečku. Hovorí sa, že 
v tejto časti mesta kedysi zablúdi-
li – drotár, poštár, péraš i kominár. 
Po jednej z  podzámečských ciest 
(kedysi Váradský chodník), sme-
rom na Nitriansky Hrádok, naj-
mä motoristi mali občas možnosť 
stretnúť sa s mladou talentovanou 
olympioničkou Zuzanou Malíko-
vou počas jej tréningu. Tak tomu 
bolo doteraz. Je ďalšou členkou 
ságy rodu Malíkovcov, keď jej otec 
Jozef a  jej dvaja strýkovia – Šte-
fan sa tiež profesionálne venovali 
tomuto športu, v ktorom dosiahli 
nejeden domáci i  medzinárodný 

úspech. Najmä Štefan Malík, kto-
rý štartoval aj za bývalý bratislav-
ský klub ŠK.  

Kedysi túto športovú chodec-
kú profesionálnu púť však nespo-
četnekrát absolvoval aj Zuzanin 
otec Jozef, jej súčasný tréner ako 
aj ďalší jeho bratia, vrátane Štefa-
na, ktorý tiež, podobne ako jeho 
neter - Zuzka, absolvoval až dve 
olympiády - v Atlante a v Sydney.  
Šuranka Zuzana Malíková tiež 
naše milované Slovensko i  mesto 
reprezentovala na OH v  Aténach 
v  chôdzi na dvadsať kilometrov. 
A úspešne! 

V  týchto dňoch  štartovala 
v  chôdzi na 20 km na Majstrov-
stvách Európy v  Barcelone, kde 
podľa najčerstvejších tlačových 
informácií musela preteky pred-
časne ukončiť kvôli zdravotným 
ťažkostiam.

Zuzana Malíková doteraz 
úspešne reprezentovala nielen 
Slovensko, mesto, ale i rodný kút, 
kde sa narodila a začala sa tomuto 
športu venovať – známy Podzá-
meček, v súčasnosti žije v  írskom 
Dubline aj  so svojim priateľom, 
kam sa presťahovala. Je sloven-
skou rekordérkou a  v  Barcelone 
obhajovala 13. miesto z roku 2006, 
keď štartovala na ME v švédskom 
Goteborgu.                              

      -ck-

Kvôli zdravotným ťažkostiam preteky na ME 
nedokončila

Nad jej ďalším športovým 
pôsobením visí otáznik

Krátke futbalové vyznanie

Mladší kolektív žiakov do 
futbalovej ligy

V  kategórii mladších žiakov sa 
mladí šurianski futbalisti prebo-
jovali do III. ligy, skupiny juh, kde 
odštartujú blížiacu sa jesennú časť 
majstrovskej súťaže. Najväčšiu zá-

sluhu na tomto ich úspechu má 
predovšetkým ich tréner Peter 
Vrabec, ktorí sa im venuje už od 
roku 2006. Ujal sa ich, keď viacerí 
žiaci dosahovali vek osem rokov 
a  odvtedy ich vedie a  učí futbalo-
vému majstrovstvu. Postupne sa 
za tie roky prebojovali z  najnižšej 
súťaže až do súčasnej ligy. A mož-
no niektorí z nich, ako odchovan-
ci sa uplatnia neskôr aj vo vyšších 
súťažiach, napríklad v  kategórii 
dospelých a  možno dosiahnu aj 
méty vyššie. Veď futbal je veľký fe-
nomén a  naskytá najmä talentom 
množstvo príležitostí uplatniť sa, 
napríklad aj v  zahraničí. Je to pre 
mnohých veľká motivácia a navyše 

šport je pre nich oveľa lepšia cesta, 
ako pre mnohých ich rovesníkov, 
ktorí sa dali vo voľnom  čase na 
užívanie drog, alebo holdujú iným 
neduhom.

Samozrejme v  tomto smere, ak 
sa siaha na vyššie méty, je veľmi 
dôležitá spolupráca na linke tréner 
a  rodičia, čo sa trénerovi Petrovi 
Vrabcovi aj darí. Mnohí z  rodičov 
chodia pravidelne na ich stretnu-
tia a povzbudzujú a podporujú ich 
tak nielen morálne i fi nančne, ale aj 
hlasivkami. Kuriozitou je, že vedú-
cou družstva je žena, Daniela Špa-
círová, ktorá je akousi pomyselnou 
dušou tohto žiackeho družstva. 
Treba podčiarknuť, že títo mladí 
hráči už absolvovali aj zahraničný 
zájazd, keď sa zúčastnili na prestíž-
nom turnaji vo Francúzsku.  A...
čuduj sa svete, spomedzi ostat-
ných, zúčastnených šestnástich 
družstiev z  ôsmich krajín turnaj 
vyhrali. Mnohí z nich sú postupne 
preraďovaní do vyšších kategórií, 
ale taký je už futbalový život. Ver-
me, že o niektorých z nich budeme 
viac počuť už v blízkej budúcnosti. 
Širší káder tvoria: Tomáš Vančík, 
Michal Cvik, Lukáš Lobl, Ondrej 
Štefánik, David Bencsík, Marcel 
Timuranský, Adrián Procháczka, 
Ján Komora, Adam Szabó, Samuel 
Černák, Erik Nemeš, Matej Výber-
čí, Edfi n Muft ič, Lukáš Turan a Sa-
muel Cvik a medzi nich nemožno 
nezaradiť aj dievča s  nevšedným 
talentom Martinu Šurnovskú.                                       
-szi- 

So záujmom som si prečítal aví-
zo o pripravovanej knihe o šurian-
skom futbale a využívam preto no-
viny občanov mesta Šurian, ktoré 
práve uzreli svetlo sveta, aby som 
sa s  ich čitateľmi podelil o  svoje 
takpovediac športové životné doj-
my. Moje riadky možno zaujmú 
aj niektorých mojich futbalových 
„spolubojovníkov“ , vrstovníkov, 
prípadne si ich radi prečítajú naj-
mä pamätníci, tí skôr narodení...
Nuž teda, dovoľte mi načrieť do 

spomienok, nielen ako Šuranca, 
ale aj ako dlhoročného aktívneho 
i  rekreačného futbalistu. A  hoci 
nepatril som medzi tých takpove-
diac „vyvolených“ a  obľúbených, 
už aj kvôli svojej charizmatickej, 
hyperaktívnej povahe, no v  mo-
jich rodných Šuranoch som nejaké 
tie zápasy odohral, navyše (podľa 
mnohých odborníkov) futbal som 
vedel hrať na slušnej úrovni a  ako 
Šuranec poznám tamojších ľudí, ich 
mentalitu....Poste bol som viac fut-

balistom, ako iba hráčom. Navyše 
som bol až donedávna rekreačným 
a  predtým dlhoročným aktívnym 
futbalistom a  tiež odchovancom 
Šurian, kde som začal hrávať už od 
žiackych družstiev, cez tzv. benja-
minské (Benjaminci), dorastenec-
ké až po dospelých. Vyrastal som 
na známom Podzámečku, kde po-
behovalo v tom čase veľa dobrých, 
mladých, talentovaných, šikovných  
futbalistov a  to na tamojších paži-
tiach a lúkach (ktoré dnes už  nee-
xistujú), sa tu preháňali za loptou.

(pokračovanie v budúcom čísle) 
Milan Kupecký

(na pokračovanie) 
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